
HOTĂRÂRE 
nr. 17/28.05.2020 

 
privind aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile metodologice, 

organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri cu caracter normativ care se 
supun adoptării Consiliului local al comunei Vitomiresti 

 
Având în vedere: 
 Prevederile art.1 alin.(2) lit.b) din Anexa nr.1  la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile art. 80 și 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 

elaborarea  actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 Referatul de aprobare nr. 3088 / 30.04.2020, al primarului comunei Vitomiresti, prin care 

propune aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri cu caracter normativ care se 
supun adoptării Consiliului local al Comunei Vitomiresti; 

 Raportul compartimentului de resort  înregistrat cu nr. 3141/04.05.2020,; 
 Proiectul de hotărâre nr. 3142/04.05.2020; 
 Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;    

 
În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.a), art. 139 alin. (1), art.155 alin.(1) lit.d) și ale art.1 
alin.(2) lit.b) din Anexa nr.1  la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art. 1.- Se aprobă Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, 

termenele și circulația proiectelor de hotărâri cu caracter normativ care se supun adoptării 
Consiliului Local al comunei Vitomiresti, județul Olt, prevăzut în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 - Primarul comunei Vitomiresti, prin aparatul său de specialitate, se încredinţează cu 
urmărirea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 3. - Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ 
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
  Art.4. - Prezenta hotărâre  se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului 
localităţii, compartimentelor de specialitate şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la 
sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet în Monitorul Oficial Local. 
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Ștefan URLUESCU                                          Elena-Liana  PREDA  
   
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 411 005, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 


